富源县人民政府其他文件

X
富源县人民政府发布

- 1 -

富源县人民政府办公室
关于印发富源县贯彻落实减税

降费政策工作实施方案的通知
富政办发〔2019〕83 号

各乡（镇）人民政府、街道办事处，县直有关办、局：

经县人民政府同意，现将《富源县贯彻落实减税降费政策工

作实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

富源县人民政府办公室

2019 年 8 月 24日

富源县人民政府其他文件

X
富源县人民政府发布

- 2 -

富源县贯彻落实减税降费政策工作实施方案

为全面深入贯彻落实党中央、国务院，省委、省政府和市委、

市政府决策部署，确保更大规模减税降费政策落地见效，结合富

源实际，特制定本方案。

一、总体目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，增强“四个

意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，提高政治站位，全

面贯彻落实党中央、国务院，省委、省政府和市委、市政府关于

减税降费的决策部署，让政策红利惠及广大纳税人、缴费人，切

实减轻市场主体负担，让企业轻装上阵，激发微观主体活力，持

续提升优化营商环境，支持“稳增长、促改革、调结构、惠民生、

防风险、保稳定”工作，增强实体经济发展后劲，推动全县经济

社会高质量跨越发展。

二、工作任务

（一）全面落实减税政策。认真落实深化增值税改革措施。

全面实施新修订的个人所得税法及实施条例。落实好增值税小规

模纳税人减按 50%税率征收的“六税两附加”政策。认真落实小微

富源县人民政府其他文件

X
富源县人民政府发布

- 3 -

企业普惠性税收减免政策。

（二）全面落实降费政策。严格执行《云南省人民政府办公

厅关于印发云南省降低社会保险费率实施方案的通知》（云政办

发〔2019〕48 号），降低养老保险单位缴费比例。继续执行阶

段性降低失业保险和工伤保险费率政策。调整社保缴费基数政策，

使企业特别是小微企业社保缴费负担有实质性下降。全面清理规

范行政事业性收费政策，严格执行停征、免征等各项优惠政策。

全面规范经营服务性收费政策，落实好其他降费政策措施，让政

策“红包”落地落实。

三、主要措施

（一）强化组织领导，形成强大工作合力。成立县减税降费

工作领导小组，由县长任组长，分管副县长任副组长，县政府办

公室、县财政局、县税务局、县发展和改革局、县人力资源和社

会保障局等有关部门行政主要负责人为成员，下设办公室在县财

政局，切实加强对全县减税降费政策工作的组织领导、工作实施

和综合协调。各乡（镇）、街道和县直各部门要站位全局、提高

认识，切实把减税降费工作摆在突出位置，为推进减税降费工作

提供有力的组织保障。要不断完善工作机制，强化密切协作，形

成强大工作合力，共享有关涉税信息，采取有力措施，严格按照

明确的任务和时间节点全面推进减税降费政策落地落实并取得

富源县人民政府其他文件

X
富源县人民政府发布

- 4 -

实效。

（二）强化政策宣传，保障政策应知尽知。财政、税务等部

门要创新宣传方式，丰富宣传载体，综合应用报刊、网络、新闻

媒体等传统媒体和 QQ、微信等新媒体平台强化减税降费政策的

宣传、培训和解读。要扎实做好减税降费优惠政策宣传进企业、

进车间、进社区、进集市、进部门、进学校“六进”活动，强化对

纳税人的政策辅导，扩大政策知晓面，让纳税人、缴费人“应知

尽知”。要及时回应社会关切，加强政策解读，加大培训辅导力

度，营造良好的舆论氛围，让纳税人、缴费人“应享尽享”。

（三）强化调查研究，落实减税降费应对措施。围绕落实“三

去一降一补”及供给侧结构性改革，针对经济下行压力加大、企

业经营压力较大的实际，财政、税务等部门适时深入企业开展调

查研究，积极主动为企业减负“把脉问诊”，力所能及的帮助解决

实际问题。要及时收集掌握纳税人反映的问题，认真研究出现的

新情况、新问题，及时完善措施并妥善解决。要密切跟踪减税降

费工作进展情况，深入分析减税降费措施对企业税负、财政收入

变化等方面的影响，做好政策效应分析，综合研判应对举措，及

时为科学决策提供保障。

（四）强化预算管理，确保财政稳定运行。各乡（镇）、街

道和县直各部门要围绕 2019 年收入征管目标任务，切实加大税

富源县人民政府其他文件

X
富源县人民政府发布

- 5 -

源管控和清欠催缴力度，特别是加大近年培植新兴税源的稽查力

度，严防“跑冒滴漏”，做到“颗粒归仓”。全力盘活土地资源，尽

快形成资金回笼。坚持把保重点支出作为重中之重，全力争取上

级支持、盘活存量资金，坚决保障工资发放、机构基本运转、基

本民生等必须重点支出。牢固树立过紧日子的思想，严格控制一

般性支出，压缩“三公”经费支出，妥善处理减税降费与财政收支

的矛盾，确保县级财政收支平衡。

（五）强化督促检查，促进政策落地见效。各乡（镇）、街

道和县直各部门要加大对减税降费政策落实的监督检查力度，及

时研究解决减税降费推进工作中的困难和问题，坚决打通“最后

一公里”，提高纳税服务质量和水平，切实让纳税人享受到政策

红利。积极配合审计、纪检监察等部门，抓好政策落实的审计跟

踪和监督检查，切实抓好存在问题整改落实，确保政策落地见效。